Постановление от 22.03.2019 № 1591
Об организации и проведении

Московского областного конкурса

хореографического искусства

«Щёлковский перепляс - 2019»

в Щёлковском муниципальном районе в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 10 Календарного плана мероприятий городского поселения Щёлково в 2019 году, утверждённого постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 25.12.2018 № 6705 «О Календарном плане мероприятий в городском поселении Щёлково в 2019 году» (с изменением от 19.03.2019 № 1377) Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Провести  17.05.2019  и  18.05.2019 в  Муниципальном автономном учреждении культуры городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В.П. Чкалова» Московский областной конкурс хореографического  искусства «Щёлковский перепляс – 2019»» (далее –Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе на семи листах.

3. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса.
4. Комитету по культуре и туризму Администрации Щёлковского муниципального района (Чуйченко Н.А.) осуществить координацию и контроль за подготовкой и проведением Конкурса.

5. Муниципальному автономному учреждению культуры городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В.П. Чкалова» (Муляков Р.Р.) (далее -Учреждение):
5.1. Разработать сценарный план Конкурса, предоставить помещения, оборудование, а также организовать работу сотрудников Учреждения;

5.2. Обеспечить проведение Конкурса;
5.3.
Обеспечить уборку территории и помещений Учреждения до и после проведения Конкурса;

5.4.
Принять меры по усилению антитеррористической защищённости Учреждения при проведении Конкурса;

5.5.
Провести дополнительный инструктаж с сотрудниками Учреждения о возможных осложнениях обстановки;

5.6. Осуществить финансирование Конкурса согласно утверждённому плану финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2019 год.

6.
Управлению делами Администрации Щёлковского муниципального района (Панкратьев В.В.) обеспечить:
6.1. Информирование населения в средствах массовой информации о проведении Конкурса;
6.2. Приглашение представителей средств массовой информации на Конкурс.

7.
Рекомендовать:
7.1.
 Федеральному Государственному казённому учреждению «37 отряд федеральной противопожарной службы по Московской области» (Никонов В.И.) обеспечить пожарную безопасность при проведении Конкурса;
7.2.  МУ МВД России «Щёлковское» (Рябов Д.Н.) принять меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности во время проведения Конкурса.
8.
Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.

9.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Радионова Ю.Н.

Глава Щёлковского

муниципального района                                                                         А.В. Валов

                                                                                           УТВЕРЖДЕНО
          постановлением Администрации
Щёлковского муниципального
района

от_22.03.2019_№_1591__

ПОЛОЖЕНИЕ

МОСКОВСКОГО ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА

 ХОРЕОГРАФИЧЕСКОГО ИСКУССТВА

«ЩЁЛКОВСКИЙ ПЕРЕПЛЯС – 2019»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Московского областного конкурса хореографического искусства «Щёлковский перепляс – 2019» (далее – Конкурс).

2. Целью Конкурса является создание условий для творческого развития молодых исполнителей  хореографического  искусства.

3. Задачами Конкурса являются:

сохранение и преемственность традиций национальной хореографической культуры народов России и других стран;

повышение исполнительского мастерства участников Конкурса;

обмен опытом, расширение взаимодействия организаций культуры
и хореографических коллективов Московской области.

4. Организаторы Конкурса:

Министерство культуры Московской области;

Администрация Щёлковского муниципального района Московской области;

Муниципальное автономное учреждение городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В. П. Чкалова».

5. Дата и место проведения Конкурса: 17-18 мая 2019 года, Московская область, город Щёлково, ул. Супруна, д. 3, Муниципальное автономное учреждение культуры городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В. П. Чкалова».

II. Условия участия, номинации,
программные требования Конкурса

6. В Конкурсе могут принять участие коллективы народного танца учреждений культурно-досугового типа и дополнительного образования в сфере культуры и искусства Московской области.
7. Участие в Конкурсе бесплатное.
8. Конкурс проводится по номинациям:

русский народный танец (в том числе стилизованный);
танцы народов мира (в том числе стилизованные);
эстрадный танец (в том числе джаз, модерн, contemp, уличные направления).

9. Возрастные группы участников в номинациях:

младшая: от 6 до 9 лет;

средняя: от 10 до 12 лет;

старшая: от 13 до 15 лет.

10. Программные требования:

коллективы представляют по одной композиции в разных номинациях
с условием предоставления отдельной анкеты на каждую номинацию;

продолжительность одного номера не более 5 минут;

хореографическая постановка должна соответствовать возрасту и технической подготовке участников;

музыкальный материал должен быть представлен только на флэш носителях,
с указанием коллектива и названия номера соответствующему названию в заявке;

в каждой номинации может быть до 20% участников из другой возрастной группы;

возраст участников может быть проверен по документам Председателем жюри.
11. Критерии оценки:

соответствие репертуара возрасту и технической подготовке исполнителей;
сценическая культура;
актерское мастерство, раскрытие художественного образа;
соответствие костюма, реквизита, сценического оформления воплощению хореографического произведения;

балетмейстерский замысел и композиционная целостность хореографического произведения.

III. Жюри Конкурса

12. Состав жюри формируется и утверждается Организационным комитетом Конкурса (далее – Оргкомитет) (приложение № 1). В жюри приглашаются представители высших и средних учреждений профессионального образования сферы культуры и искусства Москвы и Московской области, деятели культуры
и искусств.
13. Регламент работы жюри Конкурса формируется по итогам составления программы Конкурса.
14. Каждый член жюри оценивает выступления участника по 10-ти бальной системе согласно критериям оценки.
15. Победителями признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов.
16. В случае равенства баллов решение принимает Председатель жюри.
17. Допускается присуждение одной и той же награды нескольким участникам.
18. Жюри имеет право присуждать не все призовые места.
19. Решение жюри оформляется протоколом и пересмотру не подлежит.

IV. Порядок подачи заявок на участие в Конкурсе
20. Муниципальные образования Московской области представляют заявку, подписанную руководителем органа управления культуры муниципального образования Московской области или его заместителем собственноручно,
с указанием категории и возрастной группы в печатном виде. Формы, заполненные от руки, не принимаются.
21. Программа выступления является неотъемлемой частью заявки; изменения в предоставленной программе не допускаются.
22. Заявки принимаются до 15.04.2019 по адресу: 140200, Московская обл.,
г. Щёлково, ул. Супруна, д. 3, Муниципальное автономное учреждение культуры городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В.П. Чкалова»,
телефон-факс: 8(496)253-09-89; 8(903)179-66-65; 8(903)166-46-06; e-mail: shelkovsky.pereplyas@yandex.ru
23. Оргкомитет оставляет за собой право на досрочное прекращение приема заявок, если их количество превысит физические возможности работы жюри конкурса в день его проведения.
24. В Конкурсе принимают участие коллективы народного танца, получившие вызов Оргкомитета.

V. Порядок награждения победителей Конкурса

25. Победители и участники Конкурса награждаются Дипломами Министерства культуры Московской области.

26. Победители Конкурса награждаются дипломами Лауреатов I, II, III степени и поощрительными призами в каждой номинации и возрастной группе.

27. Отдельные участники могут быть отмечены специальными дипломами жюри Конкурса:

«Лучшая балетмейстерская работа»;
«Лучшая хореографическая композиция»;
«Лучшие костюмы».
28. Лауреаты Конкурса могут быть рекомендованы Оргкомитетом для участия во Всероссийских фестивалях и конкурсах различных регионов Российской Федерации.

VI. Права и обязанности организаторов Конкурса

29. Министерство культуры Московской области:

согласование Положения о Конкурсе;
обеспечение информационной поддержки Конкурса;

осуществление контроля за организацией и проведением Конкурса.
30. Администрация Щёлковского муниципального района Московской области:

утверждение Положения о Конкурсе;

обеспечение охраны общественного порядка и безопасности граждан, пожарной безопасности и оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации в период проведения Конкурса.

          31. Муниципальное автономное учреждение культуры городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В.П. Чкалова»:

прием заявок на участие в Конкурсе;

обеспечение подготовки и проведения Конкурса;

предоставление помещений для проведения Конкурса и обеспечение технического обслуживания;

организации медицинского обслуживания граждан.

VII. Финансирование

32. Финансирование Конкурса осуществляется за счёт средств бюджета Щёлковского муниципального района Московской области.

33. Допускается финансирование Конкурса из других бюджетных
и внебюджетных источников.

VIII. Контактная информация
34. Смирнова Елена Валентиновна – художественный руководитель Муниципального автономного учреждения культуры городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В.П. Чкалова», телефон 8(496)253-09-89;
8(903)179-66-65; e-mail: shelkovsky.pereplyas@yandex.ru.
35. Евграфова Наталья Михайловна – заместитель директора по культурно-досуговой деятельности Муниципального автономного учреждения культуры городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В.П. Чкалова», телефон 8(496)253-09-89; 8(903)166-46-06; e-mail: shelkovsky.pereplyas@yandex.ru.
                                                                                            УТВЕРЖДЁН

          постановлением Администрации
Щёлковского муниципального
района

от_22.03.2019_№_1591__

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

Московского областного конкурса хореографического искусства

«Щёлковский перепляс – 2019»

	Председатель Организационного комитета:

	Радионов

Юрий Николаевич
	заместитель главы Администрации Щёлковского муниципального района

	Сопредседатель Организационного комитета:

	Морковкина

Инга Евгеньевна
	заместитель министра культуры Московской области

	Заместитель председателя Организационного комитета:

	Чуйченко

Наталья Александровна
	председатель Комитета по культуре и туризму Администрации Щёлковского муниципального района

	Члены Организационного комитета:

	Евграфова

Наталья Михайловна
	заместитель директора по культурно-досуговой деятельности Муниципального автономного учреждения культуры городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В.П. Чкалова»

	Медведева

Ирина Алексеевна
	начальник отдела народного творчества Государственного автономного учреждения культуры Московской области «Центр культурных инициатив»,  Заслуженный работник культуры Российской Федерации

	Муляков

Рашид Рафикович

	директор Муниципального автономного учреждения культуры городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В.П. Чкалова»

	Смирнова

Елена Валентиновна

	художественный руководитель Муниципального автономного учреждения культуры городского поселения Щёлково «Дворец культуры им. В.П. Чкалова», Заслуженный работник культуры Московской области

	Секретарь Организационного комитета:

	Козанкова

Светлана Сергеевна

	главный эксперт отдела по работе с учреждениями Комитета по культуре и туризму Администрации Щёлковского Муниципального района, Заслуженный работник культуры Московской области

Приложение № 1
к положению Московского областного конкурса хореографического искусства

«Щёлковский перепляс – 2019»
ЗАЯВКА

на участие в Московском областном конкурсе хореографического искусства

«Щёлковский перепляс – 2019»
	Муниципальный район или городской округ

	Название учреждения (полное)

	Название коллектива

или ФИО участника

	ФИО руководителя

	Контактный телефон

	E-mail

	Конкурсная программа:

	Номинация

	Возрастная группа

	Название номера

	Автор постановки

	Хронометраж

	Количество участников

в номере

Руководитель учреждения

ФИО                                                                             _______________

                                                                              /подпись/
МП